
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 

 

от 25.01.2021                                                                                                                     № 424 

 

 

 

О проведении городской  

конкурсной выставки 

«Художник года-2020» 

 

 

Во исполнение муниципальной программы развития культуры в городе 

Набережные Челны на 2020-2022 годы, утвержденной постановлением 

Исполнительного комитета от 31.10.2019 № 5598, в целях выявления новых тенденций 

в развитии изобразительного искусства в городе и поддержки профессиональных 

художников 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Управлению культуры Исполнительного комитета провести городскую 

конкурсную выставку «Художник года-2020» в муниципальном бюджетном 

учреждении «Набережночелнинская картинная галерея» в феврале 2021 года. 

2. Утвердить: 

1) положение о проведении городской конкурсной выставки «Художник                     

года-2020» согласно приложению № 1; 

2) составы организационного комитета и выставочного комитета по отбору работ 

и определению победителей городской конкурсной выставки «Художник года-2020» 

согласно приложению № 2. 

3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить выделение 

денежных средств на финансирование расходов по организации и проведению 

городской конкурсной выставки «Художник года-2020», за счет средств бюджета 

муниципального образования город Набережные Челны на 2021 год по разделу 

(подразделу) 0801 «Культура» в сумме 140 000 (сто сорок тысяч) рублей согласно 

приложению № 3. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                  

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления финансов  

Мулюкову С.Р. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                             Ф.Ш. Салахов 
 

 



2 

 
                                                                                                       Приложение № 1 

 к постановлению 

 Исполнительного комитета 

                                       от «25» января 2021 № 424  

 

 

 

Положение 

о проведении городской конкурсной выставки 

«Художник года-2020» 

 

1. Городская конкурсная выставка «Художник года-2020» (далее-конкурс) 

проводится в области изобразительного искусства в целях поддержки и развития 

изобразительного искусства в городе Набережные Челны, а также стимулирования 

творческой активности челнинских художников и популяризации их творчества. 

2. Задача конкурса - выявление произведений в разных жанрах искусства, 

отличающихся высоким уровнем профессионального мастерства, обладающих 

своеобразием авторского стиля, новизной и оригинальностью. 

3. Произведения рассматриваются по номинациям: 

1) живопись; 

2) графика; 

3) скульптура; 

4) новые имена (выдвижение молодых художников); 

5) декоративно-прикладное искусство; 

6) народное искусство; 

7) Набережные Челны. История и современность. 

Участникам конкурса рекомендуется включить в тематику представляемых работ 

историю строительства города Набережные Челны и современный образ города. 

4. Для проведения конкурса формируется организационный комитет (далее - 

оргкомитет) и выставочный комитет по отбору работ и определению победителей              

(далее - выставком), состав которых утверждается постановлением Исполнительного 

комитета. 

5. Председатель выставкома выбирается из числа членов выставкома, путем 

открытого голосования, непосредственно в день проведения отбора выставочных работ. 

6. Отбор работ на конкурс осуществляется выставкомом до 13.02.2021. 

7. Выставком определяет победителей конкурса по заявленным в данном положении 

номинациям открытым голосованием, простым большинством голосов. В спорных 

ситуациях и при равенстве голосов председатель выставкома имеет два голоса. 

В случае участия члена выставкома в конкурсной выставке, рассмотрение его 

произведения и отбор в номинации осуществляется без его голоса. 

Решение выставкома оформляется протоколом заседания. Абсолютный победитель 

конкурса выбирается из числа номинантов, объявляется и награждается на торжественном 

мероприятии, посвященном Дню работника культуры. 

8. В конкурсе могут принять участие профессиональные художники и художники 

города Набережные Челны, работающие в любом виде изобразительного искусства. 

Произведения иногородних участников могут экспонироваться на выставке, но не 

участвуют в конкурсном отборе. От каждого участника может быть принято не более 3 

работ, выполненных за 2020 год, экспонировавшихся на выставках разного уровня. Работы 

принимаются в муниципальном бюджетном учреждении «Набережночелнинская 

картинная галерея», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, пр. Мира, д. 52/16 

(3/01); телефон 38-16-24. 



3 

 
Участник оформляет согласие на обработку своих персональных данных                                  

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» (с целью подготовки и использования информации для проведения конкурса). 

В случае смерти художника в текущем году, его произведения могут предоставить 

родственники для экспонирования, но работы в номинациях выставкомом                                               

не рассматриваются. 

9. Работы оцениваются по следующим критериям: 

1) высокое профессиональное мастерство; 

2) индивидуальность; 

3) самобытное решение темы и сюжета; 

4) новаторский подход; 

5) оригинальное творческое мышление; 

6) своеобразие авторского стиля; 

7) участие в выставках разного уровня (городских, региональных, зональных, 

республиканских, российских и международных). 

10. Каждое произведение должно сопровождаться каталожными данными. 

11. Победители награждаются дипломами. 

12. Лучшие произведения искусства отбираются для закупки экспертной фондово-

закупочной комиссией МБУ «Набережночелнинская картинная галерея» в целях 

пополнения фондов, оформляются актами постоянного хранения и договорами. 

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата,  

начальник управления делопроизводством 

Исполнительного комитета                                                                            Н.И. Галиева 


